Proc. Leg. nº 1738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 76/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi
de Godoy, para que empenhe esforços para
a realização de feiras noturnas nos bairros
do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe
esforços para a realização e incentivo de feiras noturnas nos bairros do
município.

Entendemos que as feiras noturnas não apenas

proporcionam um espaço de convívio e entretenimento para os moradores, mas

também desempenham um papel crucial no fortalecimento da economia local. Ao

oferecerem uma variedade de produtos, desde alimentos frescos até artesanatos,

essas feiras promovem o comércio regional e incentivam o empreendedorismo.

Exemplos de feiras noturnas incluem food trucks, que oferecem uma ampla gama de

opções gastronômicas, desde comida gourmet até pratos tradicionais, além de

permitir que chefs locais e empreendedores culinários compartilhem suas criações

com a comunidade. Além disso, feiras de artesanato proporcionam uma

oportunidade para artistas locais exibirem e comercializarem suas obras,

contribuindo para a valorização da cultura e da criatividade da região.

A descentralização das atividades econômicas é

fundamental para garantir que todos os bairros possam se beneficiar do

desenvolvimento urbano. Ao levar as feiras noturnas para diferentes regiões da

cidade, estamos contribuindo para uma distribuição mais equitativa dos recursos e

oportunidades, além de fortalecer o senso de comunidade em cada localidade.

Proc. Leg. nº 1738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Observamos ainda que as feiras noturnas podem ser um

importante catalisador para o consumo consciente e sustentável. Ao valorizar os

produtos locais e reduzir a necessidade de deslocamento para fazer compras,

estamos contribuindo para a redução da pegada ambiental e promovendo práticas

mais sustentáveis de consumo.

Considerando o sucesso de iniciativas semelhantes em

outras cidades, acreditamos que a implementação de feiras noturnas em Valinhos

pode trazer benefícios significativos para a qualidade de vida de nossos munícipes e

para o desenvolvimento econômico do município como um todo.

Por isso, solicitamos que a Prefeitura Municipal dedique

esforços e recursos para apoiar a organização e realização dessas feiras nos

bairros, em parceria com associações de moradores, comerciantes locais e demais

entidades interessadas.

Justificativa

A proposta de implementação de feiras noturnas nos

bairros de Valinhos baseia-se em aspectos que visam promover a descentralização

econômica, fomentar o empreendedorismo local e atender à demanda expressa por

parte dos comerciantes locais e da comunidade.

 A descentralização das atividades econômicas é um

princípio fundamental para o desenvolvimento urbano equilibrado. Ao distribuir as

oportunidades comerciais em diferentes regiões da cidade, promove-se uma maior

igualdade de acesso aos recursos e estimula-se o crescimento econômico em áreas

que podem estar subdesenvolvidas ou subutilizadas. As feiras noturnas, ao serem

realizadas nos bairros, contribuem para essa descentralização, impulsionando a

economia local e fortalecendo os vínculos comunitários. As feiras noturnas

proporcionam um ambiente propício para o surgimento e crescimento de

empreendimentos locais. Ao oferecerem uma plataforma acessível para pequenos

comerciantes e empreendedores, esses eventos incentivam a inovação e a

Proc. Leg. nº 1738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

diversificação de produtos e serviços. Além disso, estimulam a criação de redes de

colaboração entre os participantes, promovendo o desenvolvimento de negócios

sustentáveis e fortalecendo a economia local como um todo.

O interesse dos comerciantes locais em participar de

feiras noturnas é um indicativo claro da viabilidade e do potencial desses eventos.

Muitos comerciantes buscam oportunidades de expandir seus negócios e alcançar

novos clientes, e as feiras noturnas representam uma alternativa atraente para

atingir esses objetivos. Além disso, a comunidade demonstra interesse em ter

acesso a uma variedade de produtos e serviços em horários mais flexíveis, o que as

feiras noturnas podem satisfazer de forma eficaz. Feiras noturnas atraem visitantes

de outras regiões, o que pode impulsionar o turismo local. Isso não apenas beneficia

os comerciantes participantes da feira, mas também contribui para a divulgação da

cidade e para a economia do município como um todo. As feiras noturnas muitas

vezes destacam produtos e elementos culturais típicos da região. Isso ajuda a

preservar e promover a cultura local, além de fortalecer a identidade dos moradores

com sua cidade e seus costumes.

As feiras noturnas não são apenas locais de compras,

mas também espaços de lazer e entretenimento para toda a família. Elas

proporcionam uma oportunidade para os moradores saírem de casa, interagirem

com amigos e vizinhos, e desfrutarem de uma variedade de atividades culturais e

gastronômicas. Feiras noturnas costumam abrigar uma diversidade de produtos e

serviços que refletem a criatividade e o talento dos empreendedores locais. Isso

inclui desde artesanatos e obras de arte até alimentos gourmet e produtos

sustentáveis. Ao apoiar esses empreendedores, a comunidade contribui para o

crescimento e a diversificação da economia criativa.

A participação em feiras noturnas pode representar uma

fonte de renda adicional para muitas famílias, especialmente aquelas que enfrentam

dificuldades financeiras. Além disso, a criação de novas oportunidades de negócios

pode contribuir para a redução do desemprego na região, impulsionando a economia

local e melhorando a qualidade de vida dos moradores.

Proc. Leg. nº 1738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, a implementação de feiras noturnas

nos bairros de Valinhos é uma medida fundamentada em princípios de

desenvolvimento urbano sustentável, que visa promover a diversificação econômica,

incentivar o empreendedorismo local e atender às demandas dos comerciantes e da

comunidade. Esses eventos têm o potencial de contribuir significativamente para o

fortalecimento da economia local e para o bem-estar da população, ao mesmo

tempo em que fortalecem os laços sociais e comunitários entre os moradores.

Valinhos, 22 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HX40X5JK7RZDTXVW
		2024-03-22T11:47:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T14:35:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T14:51:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-22T15:53:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T10:02:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T13:00:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T14:22:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:38:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T16:57:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-25T18:12:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T08:07:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:06:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:24:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-27T08:26:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:09:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura